
Ministerio 
de Salud 

Hospital de Emergencias "Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 
Villa El Salvador "Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia" 

Nº 001-2021-0AD-HEVES 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 

Villa El Salvador, 1 4 ENE. 2021 
VISTO: 

El expediente N°21-000068-001; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 008-2017-SA, modificado por el Decreto 
Supremo Nº 011-2017-SA, se aprobó el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, estableciendo al Hospital de Emergencias Villa El Salvador, como un 
órgano desconcentrado del Ministerio de Salud, dependiente de la Dirección de Redes 
Integradas de Salud de su jurisdicción; 

Que, mediante Resolución Ministerial N°850-2016/MINSA, se aprobó el documento 
denominado "Normas para la Elaboración de Documentos Normativos del Ministerio de 
Salud", el cual establece las disposiciones relacionadas con los procesos de formulación, 
aprobación, modificación y difusion de los Documentos Normativos que expide el Ministerio 
de Salud, siendo de observancia obligatoria para los órganos, unidades orgánicas y órganos 
desconcentrados del Ministerio de Salud; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº001-2011-ER/77.15 se dictan disposiciones 
complementarias a la Directiva de Tesoreria aprobada par la Resolución Directora! Nº 002- 
2007-EF /77 .15 y sus modificatorias, respecto al cierre de operaciones del año fiscal anterior, 
del gasto devengado y girado, así como del uso de la caja chica; 

Que, con fecha 05 de enero del 2021, mediante la Nota informativa N° 002-2021-UE- 
OA-HEVES, de la Unidad de Economía, eleva la propuesta de Directiva de Caja Chica para 
el ejercicio 2021, en el marco de lo dispuesto por el literal f) del numeral 10.4 del articulo 1 Oº 
de la Resolución Directora! Nº 001-2011-EF-77.15; 

Que, con fecha 08 de enero del 2021, mediante el Informe Nº 001-2021- 
0RGANIZACIÓN-OPP-HEVES, adjunto al Proveído Nº 001-2021-0PP-HEVES, suscrito por 
el jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, concluye que, el proyecto de directiva 
cumple con los criterios establecidos en la Resolución Ministerial Nº850-2016/MINSA, el 
mismo que se otorga opinión favorable para su aprobación correspondiente; 

Que, con fecha 13 de enero del 2021, mediante Nota Informativa Nº016-2021- 
UAJ/HEVES, la Unidad de Asesoría Jurídica indica que: "la citada Directiva Administrativa 
(. . .), cumple con los criterios establecidos( ... ) por Jo que, deberá remitirse al Jefe de la Oficina 
de Administración para que proceda a emitir el acto resolutivo de aprobación de la referida 
Directiva"; 

Con el visto bueno de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, la Unidad de 
Asesoría Jurídica y la Unidad de Economía del Hospital de Emergencias Villa El Salvador. 

De conformidad con lo dispuesto en el TUO de la Ley N°27444, Ley de Procedimiento 
Administrativo General, los artículos 7º y 8º del TUO de la Ley Nº28693, Ley General del 
Sistema Nacional de Tesorería, la Directiva de Tesorería Nº001-2007-EF/77.15 aprobada por 
Resolución Directora! Nº 002-2007-EF/77.15; y sus normas modificatorias, así como lo 



Ministerio 
de Salud 

Hospital de Emergencias 
Villa El Salvador 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia" 

dispuesto en el Reglamento de Organización y Funciones y en concordancia con los incisos 
a), e) y g) del Articulo 9º del Manual de Operaciones del Hospital de Emergencias Villa El 
Salvador; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: APROBAR la Directiva Administrativa Nº001-2021-DE- 
OAD-UEN.01 - Directiva Administrativa para la Administración de Fondo Fijo para 
Pagos en Efectivo por Caja Chica del Hospital de Emergencias Villa El Salvador del 
Periodo Fiscal 2021, la misma que consta de once numerales y cuatro anexos. 

ARTICULO SEGUNDO: DISPONER, que la Unidad de Comunicaciones e Imagen 
lnstituclonal, publique la presente Resolución, en el Portal lnstltudonal del Hospital de 
Emergencias Villa el Salvador. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

(} Oficina de Planeamiento y Presupuesto 
( } Unidad de Aaesoría Juridlca 
( ) Unidad de Economía 
() Unidad de <:omunicaciones e Imagen lnst.ituciooal. 

2 



DIRECTIVA ADMINISTRATIVA Nº 001 - HEVES-2021-DE-OAD-UEN.01 

DIRECTIVA ADMINISTRATIVA PARA LA ADMINISTRACIÓN DE FONDO 
FIJO PARA PAGOS EN EFECTIVO POR CAJA CHICA DEL HOSPITAL DE 

EMERGENCIAS VILLA EL SALVADOR DEL PERIODO FISCAL 2021 



Ministerio 
de Salud 

Hospital de Emergencias 
Villa El Salvador 

DIRECTIVA ADMINISTRATIVA Nº 001 - 2021-DE-OAD-UE/V.01 

DIRECTIVA ADMINSTRATIVA PARA LA ADMINISTRACIÓN DE FONDO 
FIJO PARA PAGOS EN EFECTIVO POR CAJA CHICA DEL HOSPITAL DE 

EMERGENCIAS VILLA EL SALVADOR DEL PERIODO FISCAL 2021 

l. FINALIDAD 

Establecer y controlar el otorgamiento de la caja chica, a fin de regular y estandarizar 
su ejecución, en el marco de las normas, a fin de cumplir los gastos que demanden su 
cancelación inmediata o que no pueden ser programadas. 

11. OBJETIVO 

Establecer el procedimiento para ejecutar los gastos de fondo fijo para caja chica y su 
manejo en las Unidades de organización del Hospital de Emergencias Villa El Salvador, 
asegurando que las operaciones se efectúen dentro en lo enmarcado en la Ley de 
Presupuesto. 

111. AMBITO DE APLICACIÓN 

Las disposiciones establecidas en la presente Directiva Administrativa son de 
observancia, aplicación y cumplimiento obligatorio por el personal de las Unidades de 
Organización del Hospital de Emergencias Villa El Salvador. 

IV. BASE LEGAL 

4.1 Ley Nº 31084, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021. 
4.2 Decreto Legislativo Nº 276, Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de 

Remuneraciones del sector Público. 
4.3 Decreto Legislativo Nº 1057, Decreto Legislativo que Regula el Régimen Especial 

de Contrató de Administrativo de Servicios. 
4.4 Decreto Legislativo Nº 1161, que aprueba la Ley de Organizaciones y Funciones 

del Ministerio de Salud. 
4.5 Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 

Presupuesto Público. 
4.6 Decreto Legislativo Nº 1441, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 

Tesorería. 
4. 7 Decreto Legislativo Nº 1436, Decreto Legislativo Marco de la Administración 

Financiera del Sector Público. 
4.8 Decreto Supremo Nº 012-2007- PCM, que prohíbe a las entidades del Estado 

adquirir bebidas alcohólicas con cargo a los recursos públicos. 
4.9 Decreto Supremo Nº 012-2019-EF otorgamiento de Cupón o Vale por concepto 

de alimentación a favor del personal administrativo sujeto a los Decretos 

2 



-------- 

Ministerio 
de Salud 

itel de Emergencias 
El Salvador 

Legislativos Nº 276 y Nº 1057 que laboran en entidades del Gobierno Nacional y 
Gobiernos Regionales. 

4.1 O Decreto Supremo Nº 392-2020-EF, que aprueba el valor de la Unidad Impositiva 
Tributaria para el año fiscal 2021. 

4.11 Resolución de Contraloría General Nº 320-2006-CG, Normas de Control Interno 
para el Sector Publico. 

4.12 Resolución Directora! Nº 002-2007-EF/77.15 y sus modificaciones que prueban la 
Directiva Nº 001-2007-EF/77.15, Directiva de Tesorería, la misma que tiene 
vigencia de carácter permanente. 

4.13 Resolución Directora! Nº 001-2011-EF/77.15, Dictan disposiciones 
complementarias a la Directiva de Tesorería aprobada por la R.O. Nº 002-2007- 
EF/77.15 y sus modificatorias, respecto del cierre de operaciones del Año Fiscal 
anterior, del Gasto Devengado y Girado y del uso de la Caja Chica, entre otras. 

V. DISPOSICIONES GENERALES 
Esta Directiva Administrativa regula los procedimientos administrativos y actos de 
administración, que deberá cumplir todo el personal comprendido en el otorgamiento de 
la movilidad local en el ámbito de aplicación de la presente Directiva Administrativa. 

El uso del fondo para pagos en efectivo y fondo fijo para caja chica es en la Unidad 
Ejecutora para realizar los gastos menudos y urgentes. tales como: 

a) Alimentos y bebidas para consumo humano. 
b) Repuestos y accesorios. 
e) Papelería en general, útiles y materiales de oficina. 
d} Otros bienes. 
e) Otros gastos (Movilidad Local). 
f) Servicios diversos. 

VI. VIGENCIA 

Las disposiciones emitidas en la presente Directiva entrarán en vigencia el primer día 
de la Ejecución del Presupuesto del año 2021. 

l. DEFINICIONES GENERALES 

7.1 DEFINICIONES OPERATIVAS 

7.1.1 CAJA CHICA. La caja chica es un fondo en efectivo constituido por Recursos 
Públicos de carácter único, con dinero proveniente de la Fuente de 
Financiamiento Recursos Ordinarios (RO) y Recursos Directamente 
Recaudados (R.D.R) para atender únicamente gastos menores que demanden 
su cancelación inmediata o que por su finalidad y características, no puedan ser 
debidamente programados, debiendo autorizarse con Acto Resolutivo.sobre la 
base del presupuesto asignado con cargo a las asignaciones contenidas en el 
presupuesto. 

ff 
3 

www.heves.gob.pe 

1 
#EstásEnBuenasManos 

DmlCrl 



@11 Ministerio 
de Salud 

7 .1.2 COMISION DE SERVICIO. Cuando el servidor y/o trabajador de servicios, es 
destinado para realizar acciones de servicio fuera de su centro de trabajo, debe 
ser autorizado debidamente por su Jefe Inmediato. 

7.1.3 UNIDADES DE ORGANIZACIÓN. Una unidad de organización es la 
denominación general que se emplea para referirse, según corresponda, a los 
órganos, unidades orgánicas, subunidades orgánicas y áreas que se formalizan 
en la estructura orgánica de la entidad, según su nivel organizacional. 

VIII. DISPOSICIONES ESPECIFICAS 

8.1 DE LA FORMALIZACIÓN DEL RESPONSABLE DE CAJA CHICA 

8.1.1 La Unidad de Economía del Hospital de Emergencias Villa El Salvador solicitará 
oportunamente a la Oficina de Administración formalice al responsable titular o 
suplente a quienes se les encarga el manejo de la caja chica debiendo indicar: 

a) Nombre y apellidos completos. 
b) Régimen laboral y contractual. 
c) Adjuntar copia del Documento Nacional de Identidad. 

8.1.2 El responsable del manejo de la caja chica, será formalizado a través de una 
Resolución Administrativa encargándosele el manejo de la caja chica, debiendo 
cumplir con presentar la Declaración Jurada de Ingresos de Bienes y Rentas 
(Anexo Nº 01) conforme a lo establecido en la Ley N° 27482, Decreto Supremo 
Nº080-2001-PCM, así como la Resolución de Contraloría Nº 174-2002-CG. 

8.2 DE LA ADMINISTRACION DE LA CAJA CHICA: 

8.2.1 Tesorería de la Unidad de Economía, es la encargada de la Administración de la 
Caja Chica para lo cual deberá: 

a) Verificar que la reposición de los gastos solicitados por el Hospital de 
Emergencias Villa El Salvador, sea el importe aprobado por la apertura. 

b) Verificar y Supervisar que la Orden de Pago Electrónica que se emitan, sean 
a nombre del responsable de la caja chica. 

e) Preparar la documentación necesaria que se requiera para su constitución, 
designación y modificación de los responsable titular o suplente. 

d) Verificar que el comprobante de pago autorizado por la SUNAT sustente el 
gasto de la caja chica. 

e) Verificar que el fondo fijo de caja chica, cuente siempre con dinero disponible 
para atender los gastos urgentes. 

4 
































